
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
(Provincia Di Catanzaro) 

 
DETERMINAZIONE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

   
 ORIGINALE  N. 20  DEL 07/09/2020    

 

 

 
OGGETTO: Rettifica determinazione a contrarre  n° 17 del 24/07/2020, per adesione CENTRALE DI 
COMMITTENZA ASMEL CONSORTILE S.R.L. giusta deliberazione di G.C. n° 99 del 28.08.2020. “Lavori di 
RIFACIMENTO MARCIAPIEDE E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE STAZIONE”  Decreto Ministero 
dell’Interno del 30/12/2019 pubblicato sulla G.U,, in attuazione della Legge n° 145 del 30/12/2018 PROCEDURA 
APERTA AI SENSI DEGLI ARTT. 60, e 36 comma 9 bis CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE QUELLO 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui l’art. 95 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii APPROVAZIONE rettifica 
SCHEMI: BANDO DI GARA, DISCIPLINARE DI GARA e MODULISTICA. 
Importo dell’Appalto: € 739 086,43 oltre IVA 
CIG: 83833520ED- CUP: E71B19000430001 

 
 

L'anno DUEMILAVENTI il giorno sette del mese di SETTEMBRE 
 

IL Responsabile del Settore Tecnico 
 

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE: 
 
Premesso che: 

- il Decreto Ministero dell’ Interno  del 30/12/2019 pubblicato sulla G.U, ,in attuazione della Legge n° 145 del 

30/12/2018 con il quale  si assegna al Comune di Nocera Terinese la somma di € 999.753,94 per i lavori 

RIFACIMENTO MARCIAPIEDE E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE STAZIONE; 

- il Decreto (D.M.) del Ministero dell’Interno , adottato di concerto con di concerto con il Capo del Dipartimento 

della Ragioneria generate dello Stato dei Ministero dell'economia e delle finanze stabilisce le modalità di attuazione  

nonché le relative tempistiche molto ridotte con termine per l’affidamento dell’esecuzione dei lavori ai sensi art. 04 

dello stesso,  fissato al il 31/07/2020. 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.42 del 09.09.2019  veniva approvato lo studio di fattibilità   redatto dall’ 

Ufficio Tecnico Comunale,  ai sensi dell’art. 23 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii  ; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n° 28 del 03/03/2020 veniva nominata R.U.P. l’Ing. Rosa Vitellino quale 

assessore esterno e responsabile dell’Area tecnica giusto decreto sindacale n. 5 del 05/12/2019; 

- con Deliberazione di Giunta Comunale n.48 del 12.05.2020  veniva approvato il progetto definitivo   redatto dall’ 

Ufficio Tecnico Comunale,  ai sensi dell’art. 23 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii  ; 

- Vista la Delibera di Giunta Comunale n° 74 del 23/06/2020 con cui il Sindaco Ing. Antonio Albi è stato nominato 

Responsabile Area Tecnica a causa delle dimissioni dell’Ing. Rosa Vitellino; 

- con determinazione n° 05 del 06/03/2020 è stato incaricato per il servizio per l’ espletamento delle prestazioni di 

Supporto al R.U.P. dei lavori in oggetto con costo della prestazione individuato nel quadro economico approvato l’ 

Ing. Fabio Pavone ; 

- Con deliberazione di Giunta Comunale n° 78 del 02/07/2020 veniva approvato il progetto esecutivo redatto dall’ 

Ufficio Tecnico Comunale, ai sensi dell’art. 23 del DLgs 50/2016 e ss.mm.ii  ; 

 

 

Dato atto che: 



 

- Il progetto in esame, è contemplato nel Programma Triennale 2019-2021 e nell'elenco annuale 2020 dei lavori 

pubblici approvato con Delibera di Consiglio Comunale  n. 16 dell’ 16.10.2019; 

- L’esecuzione dell’intervento di cui sopra non comporta oneri a carico del bilancio comunale in quanto, si farà fronte 

con le somme del finanziamento concesso dal Ministero dell’ Interno  giusto Decreto Ministeriale del 30/12/2019 

imputate sul corrente  Bilancio comunale approvato con la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del 

Consiglio Comunale n. 6 del 29/03/2019, con la quale è stato approvato il bilancio previsionale anno 2019 e 

pluriennale 2019/2021; 

Preso Atto Che con deliberazione di Giunta Comunale n° 99 del 28.02.2020  si è proceduto all’ ACQUISTO QUOTE 

SOCIETARIE CENTRALE DI COMMITTENZA ASMEL CONSORTILE S..R.L.PER ADESIONE CENTRALE DI 

COMMITTENZA.  

Preso Atto Che con determinazione n° 17 del 24/07/2020 si è avviata la procedura di gara con la determinazione a 

contrarre che approvava lo schema di Bando di Gare e Disciplinare di Gara ; 

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. n. 50/2016 e di assegnare alla centrale di 

committenza Asmel Consortile S.c.a r.l. i relativi servizi di committenza di cui agli artt. 37 e 39 del D.Lgs. n.50/2016, inerenti 

l’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, occorre adeguare gli atti di gara alla piattaforma 

Asmecomm; 

TUTTO CIÒ PREMESSO : 

Il Responsabile del Procedimento è il Sindaco –Responsabile Area Tecnica Ing. Antonio Albi; 

Con deliberazione n.78 del 02/07/2020, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il progetto esecutivo ad 
oggetto Lavori di RIFACIMENTO MARCIAPIEDE E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA VIALE STAZIONE, per 
l’importo complessivo da Q.E. approvato di  €  999.753,94 di cui Importo dell’Appalto: € 739 086,43 oltre IVA 

Visto l’art. 28 del Reg. UE 679/2016 (GDPR) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei 

dati personali, e visto il D.lgs. 196/2003 e s.m.i. recante disposizioni per l’adeguamento dell’ordinamento nazionale al 

regolamento (UE) 2016/679. 

Dato Atto Che 

Con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento della realizzazione dei lavori 
La scelta del contraente sarà fatta mediante Procedura APERTA ai sensi degli artt. 3 comma 1 lettera sss, 36 e 60 del d.lgs. n. 
50/2016), con il criterio del  OEPV di cui all’art. 95 dello stesso d.lgs. 50/2016; 

La determinazione n.11 del 23/09/2015 ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le società interamente pubbliche 

istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle Unioni, 

in rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di 

relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici››; 

Ai sensi dell’Art. 58 del D.Lgs. 50/2016, è fatto obbligo di espletare la procedura di gara attraverso strumenti telematici che 

garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 

Visto 

il bando di gara, il disciplinare e gli eventuali allegati; 

Vista 

La deliberazione di Giunta Comunale n° 17 del 16.10.2019 adesione all’ Asmel., esecutiva a norma di legge, ad oggetto: 

“Adesione ad ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 

La deliberazione della Giunta Comunale n°  99 del 28.08.2020, ad oggetto acquisto quote societarie centrale di committenza 

Asmel Consortile a r.l. per adesione Centrale di Committenza; 

Valutata la particolare complessità dell’appalto e della normativa europea di settore; 



 

Ritenuto di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.lgs. n. 50/2016 e di assegnare alla Centrale di 

Committenza Asmel Consortile S.c.ar.l. i servizi di committenza ausiliaria, inerenti all’indizione della procedura di gara in 

parola secondo le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara, e precisando che: 

1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  

2. Le offerte saranno inoltrate in via telematica con le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  

3. Unitamente alla presente determinazione il Comune di Nocera Terinese (CZ) trasmette ad ASMEL Consortile 

S.c.a.r.l. gli allegati da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti, e contestualmente 

approva i seguenti atti di gara, predisposti dalla stessa Stazione Appaltante e manlevando ASMEL Consortile S.c.a.r.l. 

da ogni eventuale responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico: il bando di gara, il disciplinare e gli eventuali 

allegati. 

4. La Stazione Appaltante attesta che:  

 il Codice Unico di Progetto (CUP) è: CODICE CUP: E71B19000430001 

 il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è CODICE 

CIG: 83833520ED; 

Di Precisare che, ai sensi dell’art. 65 del Decreto-legge n. 34/2020, è previsto l'esonero dal versamento dei contributi di gara 
all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

Le spese di pubblicazione obbligatoria, di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016, ove dovute saranno anticipate dalla 

Centrale di Committenza, giusta deliberazione del Consiglio di amministrazionedel 25 giugno 2018, ed esse saranno 

rimborsate dall’aggiudicatario alla centrale di committenza, ai sensi del comma 2 dell’art. 5 del Decreto ministeriale 

infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 

ASMEL consortile S.c.a.r.l. procederà alla pubblicazione della procedura di gara, secondo le modalità indicate negli Atti di 

Gara; 

Il corrispettivo posto a carico dell'aggiudicatario per tutte le attività di committenza non escluse dal comma 2-bis dell'art.41 del 

D.lgs. n. 50/2016, come regolamentate nel vigente Vademecum operativo dei servizi Asmecomm, è pari all’1% oltre IVA 

dell’importo a base di gara (€ 9.016.85), corrispondente a € 7.390,86,00 oltre IVA, come stabilito dal succitato “Regolamento 

consortile”. L'Aggiudicatario si impegna al pagamento delle suddette somme a favore della Centrale di Committenza con la 

sottoscrizione, in sede di partecipazione, dell'atto unilaterale d'obbligo precedentemente trasmesso alla stessa a mezzo pec con 

firma digitale. La ricevuta di consegna attestante l'avvenuto invio dell'atto unilaterale d'obbligo sottoscritto dovrà essere 

allegata, in copia, all'offerta presentata entro i termini stabiliti dal bando.  

Il Consiglio di Stato, sez.VI, con sentenza n.3042/2014 ha stabilito la conformità alla normativa di riferimento della previsione 

inserita nella Lex Specialis di richiedere all’aggiudicatario i relativi costi per le attività di gara quali spese propedeutiche alla  

stipula del contratto; 

La stazione appaltante affiderà ad Asmel la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale ex artt. 80 del d.lgs. 50/2016 

ss.mm.ii.; 

L'aggiudicatario dovrà rimborsare, inoltre, alla centrale di committenza le spese, ove previste, di pubblicità obbligatoria, come 

da Decreto Ministeriale Infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016. 

Qualora la procedura dovesse concludersi senza l'individuazione di un aggiudicatario, la stazione appaltante provvederà a 

rimborsare le spese di pubblicità anticipate dalla centrale. 

Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di responsabilità civile, che prevede la copertura dei rischi derivanti 

dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi compresi quelli imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti 

associati, designati da questi ultimi a operare per la gestione delle procedure di gara affidate alla Centrale; 

Considerato che : 

Che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona di Ing. Antonio Albi è profilato sulla piattaforma ANAC, quale 

centro di costo della Centrale di Committenza Asmel Consortile S.c. a r.l., per la presente procedura; 



 

Visto il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto legislativo del 18 agosto 2000, n. 
267 e s.m.i.; 
Visto il Codice dei Contratti Pubblici, approvato con decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i. 
Visto il Regolamento di esecuzione del codice dei Contratti Pubblici, approvato con Decreto del Presidente della Repubblica 
n. 207 del 05 ottobre 2010 e s.m.i. (per la parte ancora in vigore); 
Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali; 
Viste le altre disposizioni normative vigenti in materia; 
Acquisiti il parere attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e il visto finanziario, ai sensi dell’art. 49 del 
d.lgs. 267/2000; 
Attesa l’urgenza di dover procedere all’avvio delle procedure; 
Visto il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 recante il Nuovo Codice dei Contratti; 
Visto il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 recante il Regolamento del Codice dei Contratti Pubblici per quanto agli articoli che 
restano in vigore nel periodo transitorio fino all'emanazione delle linee-guida ANAC e dei decreti del MIT attuativi del d.lgs. 
n. 50 del 2016; 
Visto il vigente Regolamento Comunale dell’Ente sui procedimenti amministrativi; 
Vista la Circolare Ministero LL.PP. n. 4488/UL del 07/10/1996; 
Visto il vigente Regolamento Comunale dell’Ente di contabilità; 
Visto il Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 
Atteso che si rende necessario ed indispensabile voler procedere in merito; 
Attesa la propria competenza ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Tutto quanto premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

Di Approvare integralmente la premessa; 

Di Rettificare la determinazione a contrarre n° 17 del 27.07.2020; 

Di Approvare il bando di gara, il disciplinare e gli eventuali allegatial presente atto per farne parte integrante e sostanziale; 

Di Indire la gara d’appalto per Lavori di RIFACIMENTO MARCIAPIEDE E SOTTOSERVIZI ZONA MARINA 
VIALE STAZIONE, aggiudicata mediante Procedura APERTA, ai sensi degli artt. 3 comma 1 lettera sss), 36 e 60 del d.lgs. n. 
50/2016 con il criterio del OEPV di cui all’art. 95 dello stesso d.lgs. 50/2016; 

Di Dare Atto Che il Responsabile Unico del Procedimento è il Sindaco/Responsabile Area Tecnica Ing. Antonio Albi 

Di stabilire che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione si riserva in 

ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto 

dell’appalto; 

Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto; 

Di stabilire che nell’ambito della procedura in oggetto, ASMEL CONSORTILE S.c.a.r.l., assume il ruolo di 

RESPONSABILE del trattamento, mantenendo il Comune di Nocera Terinese (CZ)  il ruolo di Titolare del trattamento, 

secondo il contenuto dell’accordo approvato nell’Assemblea dei Soci di ASMEL Consortile del 24 Giugno 2019. 

Di dare pubblicità al bando di gara, ai sensi del Decreto MIT del 2 dicembre 2016 al fine di garantire la certezza della data di 

pubblicazione e di adeguati livelli di trasparenza e di conoscibilità, attraverso la pubblicazionesu GURI/GURS,  all’albo 

pretorio online del Comune, sul profilo della Stazione appaltante, sul sito del MIT e sulla piattaforma digitale istituita presso 

ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali, sul portale ASMECOMMe su numero ?? quotidiani nazionali e su 

numero ?? quotidiani locali 

Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e 

aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di 

cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

Di provvedere alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Centrale di Committenza dei provvedimenti 

che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro cinque giorni dalla data di 

adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi dell’articolo 76, comma 2 del 

D.Lgs.n.50/2016 nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi dell’art.29 del D.Lgs.n.50/2016; 

Di Precisare che, ai sensi dell’art. 65 del Decreto-legge n. 34/2020, è previsto l'esonero dal versamento dei contributi di gara 
all'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


 

Di obbligarsi a trasmettere ad ASMEL consortile S.c. a r.l. la determina di aggiudicazione entro 5 gg dalla determinazione 

della stessa; 

Di obbligarsi, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l'aggiudicatario abbia provveduto al pagamento del 

corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c.ar.l., nonché le spese di pubblicità 

legale anticipate; 

Di obbligarsi, altresì, a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non abbia provveduto al pagamento 

del corrispettivo del servizio, per le attività di gara fornit, a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato nella misura 

corrispondenteall’1% oltre IVAdell’importo a base di gara (€ 9.016.85), corrispondente a € 7.390,86,00 oltre IVA, ovvero a 

recepire nello schema di contratto, l'obbligo per l'aggiudicatario di provvedere al pagamento del suddetto corrispettivo del 

servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l.. autorizzando, nel caso in cui l'aggiudicatario non 

abbia già provveduto al pagamento del corrispettivo in favore di Asmel consortile, la Stazione Appaltante a decurtare detto 

importo dal primo acconto dovuto all'aggiudicatario e provvedere alla liquidazione in favore di Asmel consortile; 

Di obbligarsi a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non abbia provveduto al rimborsare alla 

centrale di committenza le spese di pubblicità legale di cui agli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016. Qualora la procedura dovesse 

concludersi senza l'individuazione di un aggiudicatario, la stazione appaltante provvederà a rimborsare le spese di pubblicità 

anticipate dalla centrale. 

Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016 per quanto di rispettiva competenza; 

Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c. a r.l. per il seguito di competenza; 

Di Dare Mandato al responsabile unico del procedimento, ING. ANTONIO ALBI di provvedere a tutti gli atti 

consequenziali. 

Di Attestare, in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 49 e del comma 1 dell’articolo 147 bis 
del d.lgs. 267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità e Correttezza dell’Azione 
Amministrativa; 
 
Di Dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario di visto di regolarità contabile e copertura finanziaria; 
 
Di Trasmettere copia del presente atto e correlati al Ministero, per gli opportuni adempimenti di rendicontazione; 
 
Di Trasmettere copia del presente atto al Responsabile delle Pubblicazioni per la rituale pubblicazione nei modi e nelle forme 
previste di legge. 
 
Il Supporto al R.U.P. 
Ing. Fabio Pavone  

Il Responsabile del Settore Tecnico  
                                                                                        Sindaco 

                                                                                        Ing. Antonio Albi 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

 

VISTO di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 
Nocera Terinese,li 07/09/2020 
  
 
                                                        
                                                                 Responsabile del Sevizio Tecnico  
                                                                              IL SINDACO 
                                                                        ( Ing. Antonio Albi)               

 
 

 
 
 
VISTO di regolarità contabile ai sensi degli artt.151,183,184 e 147 bis del d.lgs 18.8.200,n.267. 
 
Nocera Terinese,li 07/09/2020 
 
                                                                   Responsabile del Sevizio Finanziario  
                                                                       Giovanni Eugenio Macchione 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto attesta che copia della su estesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio on-line in data 

………………., e che la stessa rimane pubblicata per 15 (quindici) giorni consecutivi dal ………………….. al 
……………………….. 

 

Nocera Terinese lì …………………. 

 

 

                                                                                          RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  

 


